
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от « 05 » мая 2023 года № eJ. J.З 

Об утверждении Положения о порядке 

присвоения имен улицам, паркам, скверам, 

площадям, установки памятников (бюстов), памятных 

знаков их переименования в целях увековечения 

памяти граждан, организаций и 

исторических событий 

В соответствии Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

РТ" ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. У твердить Положение о порядке присвоения имен улицам, паркам, 
скверам, площадям, установки памятников (бюстов), памятных знаков их 

переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций 

исторических событий ( приложение 1) 
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению материалов увековечении 

памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий на 

территории кожууна (приложение 2) 
3. У твердить Положение о комиссии по рассмотрению материалов 

увековечении памяти выдающихся граждан, участников боевых действий 

( приложение 3) 
4. Утвердить формы заявлений (ходатайств) о присвоения имен улицам, 

паркам, скверам, площадям, установки памятников (бюстов), памятных знаков 

их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций 

исторических событий (приложение 4) 
6.Разместить на официальном сайте администрации муниципального 

района «Улуг-Хемский кожуун РТ» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

комиссию по рассмотрению материалов. (~а~пак М.Л-К.) 
,· {' +-~~ r. ... ,. 

Председатель администрации 

У луг-Хемского кожууна: 

_g~<ir::.-- \'\~ _1.J •• с,,_ 

lf.~-., л. 
~~, 

Б.М.Балбак. 



• '1~ 1·~ 
, Для установления памятника (бюста), памятного знака, мемориальной доски : 

111 1 •1 

"' 

111 

111 :11 
111 

,111 
1 

- заявление; 

- копия архивных и других документов, подтверждающих достоверность 

события или заслуги лица, имя которого увековечивается; 

- документы из соответствующих жилищно-эксплуатационных предприятий или 
архива с указанием периода проживания в данном здании лица, жизнь и . 
деятельность которого увековечивается; 

- эскиз памятника (бюста), памятного знака или мемориальной доски; 

- проект текста на памятнике (бюсте), памятном знаке или мемориальной доске; 

- сведения об источниках финансирования работ по проектированию, 

изготовлению и установке памятников (бюстов), памятных знаков и 

мемориальных досок; 

- договор с собственником, если размещение памятника (бюста), памятного 
знака, мемориальной доски осуществляется на объектах, не находящихся в 

муниципальной собственности. 

Для присвоения имени улицам, паркам, скверам, площадям: 

- заявление; 

- мотивированное обоснование необходимости присвоения имени данному 

объекту; 

- копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность 

события или заслуги лица, имя которого увековечивается; 

- ситуационный план участка города, поселка, другой территориальной части 

поселения, где находится объект, которому присваивается имя. 

:Комиссия осуществляет регистрацию и учет поступивших заявлений и 

материалов, подготавливает и направляет необходимые документы в Комиссию 

по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, 

организаций и исторических событий. 

Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с Положениями о комиссии, 

утвержденным постановлением. 

В результате рассмотрения поступивших заявлений Комиссия с учетом мнения 

близких родственников принимает решение о возможности присвоения имен 

улицам, паркам, скверам, площадям, установки памятников (бюстов), памятных 

знаков и мемориальных досок или отсутствии оснований для их установки и 

предусмотренных настоящим Положением. 

в случае принятия комиссией решения о возможности 

присвоения имен улицам, паркам, скверам, площадям, установки 

памятников (бюстов), памятных знаков и мемориальных досок на 

территории У луг-Хемского кожууна исполнители подготавливают и 

представляют соответствующий орган проект решения. 




